



Handläggare: Anders Eriksson
Telefon: 08 508 43 022

Till
Socialnämnden

Ansökan till socialdepartementet angående Trestad2 inom ANDT-strategin

(1 bilaga)

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner ansökan till socialdepartementet.

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Anna Mattsson
Tf Avdelningschef

Sammanfattning

Vid socialnämndens sammanträde 2011-06-21 (Dnr 3.1 -0199/2011) godkändes förvaltningens fortsatta samverkan med Göteborg och Malmö i storstadssatsningen "Trestad2" inom den nationella ANDT- strategin.

Inom ramen för strategin ansöker nu de tre storstäderna om medel hos socialdepartementet för ett flerårigt (2011-2014) samarbetsprojekt med det övergripande långsiktiga syftet att minska användningen av cannabis bland ungdomar under 25 år.



Projektet kommer att arbeta parallellt på tre nivåer, förebyggande, tidiga insatser samt vård och behandling.

Ärendets beredning

Ärendet har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor

Bakgrund

Riksdagens ANDT- strategi, tillsammans med regeringens åtgärdsprogram för 2011 i ANDT- frågor, är de nationella styrdokumenterna för arbetet med alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobaksfrågorna. ANDT- strategin innehåller ett övergripande, visionärt mål och sju målområden vilka i sin tur innehåller 27 prioriterade mål som ska uppnås under strategiperioden (2011-2015). I ANDT- strategin uppmärksammas de tre storstädernas speciella situation och förhållanden.

Under 2010 träffade de tre storstäderna regeringskansliets ANDT -sekretariat och påtalade storstädernas särskilda situation och problematik men också möjligheter. Storstäderna framförde även önskemål om ett särskilt storstadsfokus i den kommande strategin. Detta resulterade i bildandet av en referensgrupp och en arbetsgrupp. Förutom de tre storstäderna och ANDT -sekretariatet ingick även representanter från Statens Folkhälsoinstitut, länsstyrelsen i de tre storstads länen och från polisen.

Arbetsgruppen kunde konstatera att trots satsningar på att förebygga användandet av narkotika i storstäderna så har andelen användare ökat. I övriga landet har användningen minskat. Det vanligaste narkotikapreparatet är cannabis.

Ärendet

Representanterna från städerna har i dialog med ANDT sekretariatet på socialdepartementet enats om att tillsammans ansöka om medel för ett flerårigt (2011-2014) samarbetsprojekt mellan Stockholm, Göteborg och Malmö med det övergripande, långsiktiga syftet att minska användningen av cannabis bland ungdomar under 25 år. Ansökan utgår från erfarenheter som erhöles från ett tidigare trestadsprojekt inom Mobilisering mot narkotika mellan åren 2003 - 2006.

Städerna har i Trestad2 enats om en ansvars- och arbetsfördelning. Malmö samordnar det *förebyggande arbetet* det vill säga metoder och arbetsätt som siktar på att förhindra debut, i detta fall av cannabisanvändning. Stockholm *samordnar tidiga insatser* vilket innebär metoder och arbetsätt att så tidigt som möjligt upptäcka

och ingripa gentemot ungdomar som börjat använda cannabis för att förhindra utveckling av missbruk/beroende. Göteborg tar sig an samordning av *vård- och behandlingsinsatser* vilket definieras som insatser för att stödja individer att bryta med ett mer avancerat missbruk/beroende.

Arbetet med att nå ungdomar kommer i första hand gå via vuxna som finns i ungdomars närhet, så kallade vidareförmedlare. Genom att rusta vuxna inom olika yrkeskategorier exempelvis skol- och fritid, fältassistenter, personal inom socialtjänsten, frivilligorganisationer och polis kan dessa möta oro och visa på vägar till hjälp. Statens Folkhälsoinstitut har parallellt med trestadsprojektet fått ett nationellt uppdrag att genomföra en satsning mot cannabis 2011- 2014. Insatsen ska bland annat innehålla en kommunikationsinsats riktad till målgruppen ungdomar mellan 16-18 år med ingen eller ringa erfarenhet av cannabis. Denna informationsinsats i kombination med utbildning av yrkesverksamma i de tre storstäderna ger förhoppningsvis större effekt än om insatserna skulle genomföras separat.

Tidiga insatser syftar till att så tidigt som möjligt ingripa och agera om en ungdom börjar använda cannabis. Erfarenheter från Operation Gåsen, (ett framgångsrikt samarbete mellan socialtjänst och polis i Stockholm) visar att en del av ungdomar inte var kända av vare sig socialtjänst eller polis. Detta samarbete föreslås expanderas och utvärderas inom projektet.

Vård och behandling omfattar samarbete mellan Mariamottagningarna i städerna. Det dokumentationssystem som infördes under det tidigare trestadssamarbetet ska utvecklas med hjälp av forskarstöd och erfarenhetsutbyte. Det finns behov av att utveckla en interaktiv ungdomsportal i syfte att möta ungas behov av information och öka tillgängligheten till mottagningarna i de tre städerna.

Samarbete har inletts med polisen och länsstyrelsen för att samverka i länet ska ge möjlighet att växla upp insatserna och ge större resultat. Samarbete har även inletts med Statens folkhälsoinstitutet och Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning (CAN)

Förvaltningens synpunkter

Det tidigare trestadssamarbetet (2002 – 2006) gav flera viktiga erfarenheter. Det finns stora fördelar med att återigen samverka kring den speciella storstadsproblematik som kännetecknar Stockholm, Göteborg och Malmö. Tillsammans kan städerna kraftsamla och få erfarenheter som inte kan nås var för sig. Socialdepartementet har visat stort intresse av att stödja detta initiativ då storstäderna utgör en



betydande del av landets befolkning och kan göra viktiga erfarenheter som i förlängningen kan komma både våra län och landet i övrigt till godo. Regionalt visar även länsstyrelsen och polisen stort engagemang för denna satsning.

Bilaga

1. Ansökan till socialdepartementet angående medel för Stockholms del i Trestad
- 2.